
64 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, sexta-feira, 08 de março de 2013  

       MUNICÍPIO DE FARROUPILHA 
   LICITAÇÕES 

 
 

 
JULGAMENTO DE RECURSO

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2013

EMPRESAS HABILITADAS: CEQUIPEL INDÚSTRIA DE MÓVEIS E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS GERAIS LTDA e MM SÃO JOSÉ LTDA-ME

Maiores informações no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Farroupilha, Praça 
Emancipação, s/n ou pelo telefone (54) 3261.6911, 3261.6913.

Farroupilha, 08 de Março de 2013. 
 Codigo: 1115867 

       MUNICÍPIO DE FLORES DA CUNHA 
   LICITAÇÕES 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização das seguintes licitações:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2013

Aquisição de folhas de ofício. Propostas e documentos serão recebidos em 21/03/2013 às 14h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2013

Contratação de empresa para prestação de serviços de sonorização e iluminação de eventos. 
Propostas e documentos serão recebidos em 25/03/2013 às 09h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2013
Aquisição de uniformes. Propostas e documentos serão recebidos em 26/03/2013 às 14h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2013
Contratação de instituição de ensino superior para prestação de serviços de formação continuada aos 
professores da rede municipal de ensino. Propostas e documentos serão recebidos em 27/03/2013 
às 14h.
Editais disponíveis no site: www.fl oresdacunha.rs.gov.br. Informações fone/fax 54-3292-1752. Lídio 
Scortegagna, Prefeito Municipal. 

 Codigo: 1115846 

       MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN 
   EDITAIS 

 
 

 
  Município de Frederico Westphalen/RS  

  Extrato de Contratos e Aditamentos . (Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único). Período: fe-
vereiro/2013. Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS.  01) Contrato nº 02/2013 : Objeto: 
Contratação de empresa para prestar serviços de comunicação em radiodifusão, cfe. Inexigibilidade 
de Licitação nº 02/2013. Contratada: Fundação Monsenhor Vitor Batistela. Valor: R$ 66.000,00.  02) 
Contrato nº 03/2013 : Objeto: Aquisição de diversos gêneros alimentícios e materiais de limpeza 
destinados ao Centro de Atenção Pscicossocial - CAPS, deste município, cfe. PP nº01/2013. Contra-
tada: Cooperativa Triticola Frederico Westphalen Ltda. Valor: R$ 2.604,95.  03) Contrato nº 04/2013 : 
Objeto: Aquisição de diversos gêneros alimentícios e materiais de limpeza destinados ao Centro de 
Atenção Pscicossocial - CAPS, deste município, cfe. PP nº01/2013. Contratada: Riboli & Riboli Ltda. 
Valor: R$ 7.836,52.  04) Contrato nº 05/2013 : Objeto: Aquisição de diversos gêneros alimentícios e 
materiais de limpeza destinados ao Centro de Atenção Pscicossocial - CAPS, deste município, cfe. 
PP nº01/2013. Contratada: Supermercado Razia Ltda. Valor: R$ 436,33.  05) Contrato nº 06/2013 : 
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza destinados as Escolas Municipais de Ensino Fundamental, 
cfe. PP nº02/2013. Contratada: Cooperativa Triticola Frederico Westphalen Ltda. Valor: R$ 5.906,43. 
 06) Contrato nº 07/2013 : Objeto: Aquisição de materiais de limpeza destinados as Escolas Municipais 
de Ensino Fundamental, cfe. PP nº02/2013. Contratada: Riboli & Riboli Ltda. Valor: R$ 15.574,80.  7) 
Contrato nº 08/2013 : Objeto: Aquisição de materiais de limpeza destinados as Escolas Municipais de 
Ensino Fundamental, cfe. PP nº02/2013. Contratada: Supermercado Razia Ltda. Valor: R$ 3.572,47. 
 8) Contrato nº 09/2013 : Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, destinados a alimentação escolar 
da rede Municipal de Ensino, cfe. PP nº03/2013. Contratada: Cooperativa Tritícola Frederico Wes-
tphalen Ltda. Valor: R$ 47.511,00.  9) Contrato nº 10/2013 : Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, 
destinados a alimentação escolar da rede Municipal de Ensino, cfe. PP nº03/2013. Contratada: Riboli 
& Riboli Ltda. Valor: R$ 62.748,20.  10) Contrato nº 11/2013 : Objeto: Contratação de empresa para 
efetuar serviços de distribuição de até 9.000 (nove mil) notifi caçõe do termo de lançamento de IPTU 
e taxas, no perímetro urbano do município, cfe Dispensa de Licitação nº06/2013. Contratada: Dedo 
Verde Consultoria Ambiental e Agricola Ltda. Valor: R$ 7.800,00.  11) Contrato nº 12/2013 : Objeto: 
Aquisição de 100.000 (cem mil) litros de gasolina, cfe. PP nº04/2013. Contratada: Auto Posto Valcir 
Gabi Ltda. Valor: R$ 298.000,00.  12) Contrato nº 13/2013 : Objeto: Aquisição de 500.000 (quinhen-
tos mil) litros de óleo diesel, cfe. PP nº04/2013. Contratada: Auto Posto Valcir Gabi Ltda. Valor: R$ 
1.125.000,00.  13) Contrato nº 14/2013 : Objeto: Aquisição de 150 caixas de fi tas reagentes para gli-
cosimetro compatíveis com aparelho Accu-Chek Active, cfe. PP nº05/2013. Contratada: RS Produtos 
Hospitalares Ltda. Valor: R$ 6.675,00.  14) Contrato nº 15/2013 : Objeto: Aquisição de medicamen-
tos e materiais ambulatoriais para uso e tratamento de pacientes do centro de atenção psicossocial 
(CAPS), cfe. PP nº 06/2013. Contratada: Dimaster Comercio de Produtos Hospitalares. Valor: R$ 
6.708,00.  15) Contrato nº 16/2013 : Objeto: Aquisição de medicamentos e materiais ambulatoriais 
para uso e tratamento de pacientes do centro de atenção psicossocial (CAPS), cfe. PP nº06/2013. 
Contratada: Centermedi Comercio de Produtos Hospitalares Ltda. Valor: R$ 4.657,40.  16) Contrato 
nº 17/2013 : Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de transporte escolar para os alu-
nos das escola municipais e estaduais, cfe. PP nº07/2013. Contratada: Ivalirio Roque Grando & Cia 
Ltda. Valor: R$ 2,15 p/km para o trajeto 07 e R$1,90 p/km para o trajeto 08.  17) Contrato nº 18/2013 : 
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de transporte escolar para os alunos das esco-
la municipais e estaduais, cfe. PP nº07/2013. Contratada: Transportes Coletivos Balbinot Ltda. Valor: 
R$ 1,92 p/Km para o trajeto 09 e R$1,89 p/Km para o trajeto 10.  18) Contrato nº 19/2013 : Objeto: 
Contratação de empresa para prestar serviços de transporte escolar para os alunos das escola muni-
cipais e estaduais, cfe. PP nº07/2013. Contratada: Transportes Zuchi & Filhos Ltda. Valor: R$ 1,95 p/
km para o trajeto 14.  19) Aditivo ao contrato nº 155/2012 : Objeto: Altera-se o valor para R$2,97 p/ 
litro, cfe. PP nº37/2012. Contratada: Cleide Cecilia da Silva.  20) Aditivo ao contrato : Objeto: prorro-
ga-se o prazo de vigência por 12 meses (até 01/02/2014), e reajusta o valor mensal para R$1.804,60, 
cfe. Dispensa de Licitação. Contratada: Ravena Comércio de Cereais Ltda.  21) Aditivo ao contrato 
nº 35/2012 : Objeto: Rescinde-se o contrato administrativo a partir de 27 de fevereiro de 2013, de 
acordo com aviso prévio, cfe. DL nº 28/2012. Contratada: Tomazoni Negócios Imobiliários Ltda.  

 Frederico Westphalen (RS), 06/03/2013. 
 Roberto Felin Junior - Prefeito Municipal  

 
 Codigo: 1116012 

       MUNICÍPIO DE GARIBALDI 
  MUNICÍPIO DE GARIBALDI 

 Secretario da Administração: Micael Carissimi 
 Garibaldi/RS - 95720-000 

  LICITAÇÕES 
 
 

 
  AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL  

 O Município de Garibaldi, torna público que retifi cou o edital Pregão Presencial nº 022/13, para Con-
tratação de serviços de horas máquinas, alterando a abertura da proposta para 21 de março de 2013, 
às 08h30min. Maiores informações pelo fone(054)3462-8229 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br. 

 Antonio Cettolin 
 Prefeito Municipal  

  
 

 Codigo: 1115986 

       MUNICÍPIO DE GAURAMA 
   LICITAÇÕES 

 
 

 
  Município de Gaurama/RS  

  Edital Nº 021/2013 - Pregão Presencial.  Objeto: Aquisição de 200 (duzentos) mil litros de Óleo 
Diesel Comum. Abertura: Dia 20 de março de 2013, às 15:00 horas. Local: Centro Administrativo da 
Prefeitura Municipal. Maiores informações e cópia do Edital poderão ser obtidos na Secretaria de 
Administração, junto à Prefeitura Municipal de Gaurama ou pelo fone (54) 3391-1200, em horário de 
expediente, ou através do site:  www.gaurama.rs.gov.br . Gaurama/RS, 07 de março de 2013.  

  Gilmar José Saccomori - Prefeito Municipal  
 

 Codigo: 1116002 
  

 
  Município de Gaurama/RS  

  Edital Nº 022/2013 - Pregão Presencial.  Objeto: Aquisição de sementes de pastagem de inverno 
para o ano de 2013. Abertura: Dia 20 de março de 2013, às 09:00 hs. Local: Centro Administrativo 
da Prefeitura Municipal. Maiores informações e cópia do Edital poderão ser obtidos na Secretaria de 
Administração, junto à Prefeitura Municipal de Gaurama ou pelo fone (54) 3391-1200, em horário de 
expediente, ou através do site:  www.gaurama.rs.gov.br . Gaurama/RS, 07 de março de 2013. 

  Gilmar José Saccomori - Prefeito Municipal.  
 

 Codigo: 1116003 

       MUNICÍPIO DE GLORINHA 
  Município de Glorinha 

 Prefeito Municipal : Renato Raupp Ribeiro 
 End: AV. DR. POMPÍLIO GOMES SOBRINHO, 23 - 400 

 GLORINHA/RS - 94380-000 

  LICITAÇÕES 
 
 

 
  PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2013  - Registro de Preços para eventual aquisição de INSUMOS 
PARA DIABETES. Abertura das propostas dia  20/03/2013  às  08h15min , através do site  www.cida-
decompras.com.br  .   

  PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2013  - Aquisição de MATERIAL PERMANENTE E INFORMÁTICA. 
Abertura das propostas dia  20/03/2013  às  13h15min , através do site  www.cidadecompras.com.br  .   
 Maiores informações, de 2ª à 6ª, das 8h às 12h e das 13h às 17h, no setor de Compras e Licitações, 
pelo fone n° 0xx51 3487-1020, ramais 211/220, fax n° 0xx51 3487-1110, pelo e-mail  pregao@glori-
nha.rs.gov.br . Glorinha, 08 de março de 2013. 
 

 Codigo: 1115987 

       MUNICÍPIO DE GUAÍBA 
   LICITAÇÕES 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL nº. 011/2013

A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que está aberta a licitação na Modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL nº. 011/2013, locação de 16 banheiros químicos a serem utilizados no Festival 
Reculuta, com abertura dia 20 de março de 2013 às 14 horas. Maiores informações pelo fone 
(51) 3480-1520 ou pelo e-mail: compras@guaiba.rs.gov.br. Edital disponível na página: www.guaiba.
rs.gov.br .                     Tiago Dablo Correa - Pregoeiro Ofi cial
 

 Codigo: 1115845 

       MUNICÍPIO DE GUARANI DAS MISSÕES 
   LICITAÇÕES 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI DAS MISSÕES/RS

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 01/2013

A Prefeita Municipal de Guarani das Missões/RS, no uso de suas atribuições legais e atendendo 
ao disposto na Lei Federal Nº. 10.520/2002, e do Decreto Municipal Nº. 2.176, comunica aos 
interessados que fará Pregão Eletrônico, objetivando a aquisiçãode equipamentos agrícolas. O 
Edital estará disponível no site http://www.cidadecompras.com.br, na Prefeitura Municipal (Setor 
de Compras e Licitações), Fone 55 3353-1200 ou ainda poderá ser solicitado pelo email compras.
guarani@hotmail.com

Janete Teresinha Dauek- Prefeita
 

 Codigo: 1115189 


